EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 01/2024

Elza Maria de Oliveira, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois

de aprovado, seja enviado à CPFL, requerendo providências para correção da altura dos

fios nos postes do cruzamento da Avenida Apóstolo Bérgamo com a Rua João Carniato.

JUSTIFICATIVA

Os moradores e comerciantes da região têm relatado inúmeros transtornos

devido à baixa altura dos fios, ocasionando situações de risco à segurança e

comprometendo o fornecimento de energia elétrica. É importante ressaltar que, em diversas

ocasiões, veículos de grande porte transitando pela área têm colidido com os fios,

resultando em interrupções no abastecimento de energia, além de danos materiais e

potenciais riscos à integridade física dos transeuntes.

Diante do exposto, solicito que a CPFL adote medidas urgentes e eficazes

para elevar a altura dos fios, garantindo assim a segurança e o bem-estar dos cidadãos

que circulam naquela localidade. É importante que sejam realizadas as intervenções

necessárias para evitar incidentes futuros e restabelecer a normalidade no fornecimento de

energia elétrica.

Certa de sua compreensão e pronta resposta, conto com a diligência da

CPFL na resolução deste problema, visando sempre o interesse coletivo e a segurança da

população.

Nestes termos.

Taguaí, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________________
ELZA MARIA DE OLIVEIRA DALCIN

Vereadora